Estos son los nombres de las Islas de Canaria:

Santa Clara, Alegranza, Graciosa. Estas no están pobladas.

Lanzarote, Fuerteventura, Gomera, Tenerife, el Hierro, Palma. Todas estas están pobladas.

En Gran Canaria y la Gomera casi la mitad de los habitantes de aquellas islas

illis, quod non essent populatae. Et accipiens naves eas fecit implere omnibus necessariis et suppellectilibus ac frumento cum familia sua, homines et mulieres, quos de sua patria secum portaverat. Et adhuc hodierna die mulieres, quae habitant in insula, quae nunc vocatur Fuerteventura, in lingua et vestimentis assimulantur Francigenis. Qui nobilis etiam populavit insulam aliam prope illam, quae nunc vocatur Lanzarote. Et ibi remansit ipse cum familia sua, et ibi mortuus est.

Post mortem istius nobilis mansit filius ipsius pro domino istarum insularum nomine Misser Miziot. Qui Miziot habuit duas filias, unam ex illis dedit in uxorem nobili cuidam nomine Cabreyra; et aliam filiam nomine Doña María de Bettencort ex rogo Domini Infantis ex insula Lanzarote duxit pater ad Portugalam, quam Infans dedit in uxorem cuidam nobili ex sua familia filio Johannis Gonzalvi, qui fuit primus qui populavit insulam de Madeyra. Et ille supradictus Cabreyra habuit filiam, quam dedit in uxorem militi cuidam de regno Castellae, qui vocatur Ferreyra, qui est nunc dominus illarum insularum cum parte de Gran Canaria, quae obediunt sibi. Et Dominus Infans armavit alia vice suas caravelas, et misit pro capitaneo quemdam Alvarum Dorvellas, qui in partibus Guineae mortuus est in Alcuze, sicut praedixi in prima inventione Guineae. Qui Alvarus Dorvellas accepit et habuit medietatem istius insulae, quae vocatur Gomera, quam obtinuit per guerram, quam habuit cum Canariis.

Haec sunt nomina insularum Canaria- rum:

Sancta Clara, Alegranza, Graciosa. Ista non sunt populatae.

Lanzarote, Fuerteventura, Gomera, Tenerife, O Ferro, Palma. Istaes omnes sunt populatae.

In Gran Canaria et Gomera iam circa medietas illarum insularum habitatores

son cristianos. En las otras dos islas, a saber: Tenerife y Palma, sus habitantes son de aquella gente que se llaman Canarios, que es un gran pueblo. Adoran al Sol como a Dios. Los hombres naturales de Gran Canaria, que son idólatras, son hombres corpulentos, y algunos entre ellos se llaman guerreros. Y (no) comen carne de cabra, que allí abunda mucho, e higos, que se producen en un lugar llamado Telli (Telde). Y comen avena, y ningún hombre honrado es allí carnicero, sino que hacen carnicero a aquel que es odiado. Y si algún forastero viene a hospedarse en casa de alguno, el dueño de la casa le dá su mujer para que duerma con él. Y si el huésped no quiere dormir con ella, lo mira como a enemigo mortal. Y si alguno de ellos va a casar a un hijo, le da muchas cabras como regalo y dote; y cuando se separa de la mujer por algún tiempo, y luego quiere volver a ella, es necesario que le entregue diez cabras.

#### ISLA de TENERIFE

Esta Isla es puntiaguda como un pan de azúcar, y es tan alta que traspasa la primera región del aire, y aquel monte es de "piedra pómez". Al pie de este monte hay tierra muy buena y fértil. Y los canarios de esta isla son de pequeña estatura y feroces para pelear. Y tienen entre ellos tres reyes, y dicen que había allí 23.000 hombres. Y tienen la costumbre de que, cuando muere un rey, le extraen las vísceras, y las colocan en una cesta hecha de hojas de palmera. Y hay allí, en aquel monte, un lugar peligroso que da sobre el mar cortado a pico, y aceptan que volun-

sunt Christiani. Duæ aliae insulae sc. Tenerife et Palma: sui habitatores sunt populus illius terrae, qui vocantur Canarii, qui est maximus populus. Qui solem adorant pro Deo., Homines naturales de Gran Canaria ex idolatris sunt homines magni corporis, et alique inter illos vocantur milites. Et (non) comedunt carnes de capris, quas ibi in maxima copia habent, et ficus, qui in loco suo crescunt, qui Telle vocatur (1). Et comedunt avenam, et nullus bonus vir ibi fit carnifex, nisi quem odio habent faciunt carnificem. Et si aliquis hospes venerit ad aliquem ad hospitandum, hospes domus sibi dat uxorem ad dormiendum cum eo. Et si hospes, non vult dormire cum ea, putat ipsum esse inimicum mortalem. Et si aliquis eorum filium dat ad nubendum, dat ei multas capras secum pro muneribus et dote; et quando mulierem vult dimittere per aliquod tempus, et quando vult ad eam iterum redire, oportet ei dare decem capras.

#### INSULA TENERIFFE

Ista Insula est acuta sicut panis zucchari, et est tam alta, quod pertransit primam regionem aëris, et ille mons est de "lapide pimis". In pede istius montis est valde bona terra et fertilis. Et gentes "Canarii" istius insulae sunt parvi corporis et feroces ad proeliandum. Et habent inter se tres reges, et dicunt, quod erant ibi 23.000 hominum. Et habent unam consuetudinem inter se, quod quando unus rex moritur, extrahunt ei viscera, et mittunt ipsa in unam capsulam factam, ex foliis palmarum. Et est ibi quidam locus periculosus in monte illo, qui vadit super

(1) En la narración "De prima inventione Guineae" dice Diogo Gomez del lugar de Telde: "Et supradictus Johannes de Trasto navigando per mare atlanticum (1415) per vim accepit partem unius insulae dicebatur lingua sua Telli fructuosa". (pág. 19.)

tariamente uno de los naturales de la tierra lleve consigo las vísceras del rey y vaya a lo más alto que pueda de aquel lugar escarpado, y se arroje al mar, de donde no puede salir más; desde lo alto al fondo hay muy bien 500 pies. Están allí los demás mirando y diciendo, algunos de ellos. "Te recomiendo al Rey", otros dicen: "Te encomiendo al padre", otros: "Al hijo"; otros, a su amigo muerto, y "dile que sus cabras están muy gordas, o flacas, o si se han muerto, o no." Y todas las noticias que saben de sus reyes y parientes las envían a sus reyes y parientes difuntos por medio de aquél que se arroja al mar. Y después toman el cuerpo del rey y lo llenan de manteca, y lo meten en un sp... como a una gallina, y lo ponen o envían a una cueva, y delante de ella colocan para custodiarlo a un hombre de bien que por su honradez testimonie si se le caen sus cabellos o piel durante un año. Y si se le caen los cabellos, lo tienen por un gran pecador; y si no, lo tienen por un buen varón. Y se reúnen todos y celebran un gran convite, y le tributan los mayores honores. Y después del convite lo llevan al lugar peligroso, donde otro se arroja al mar, para que así acompañe al rey en el otro mundo. Los anzuelos con los que éstos cogen los peces los hacen de cuernos de cabras, y hay en aquellas islas muchos árboles de variadas especies, y ríos, y aves.

### ISLA de la PALMA

Los hombres y las mujeres son corpulentos, y son groseros, salvajes, y feroces, y calculan entre sí cuantos pueden vivir en toda la isla, y no consienten que ni sus propios hijos vivan si pasan de aquel número. Y si nacen más hijos, excediendo la cantidad señalada, entonces el padre y la madre toman al hijo y ponen su cabeza sobre una piedra y cogen otra piedra y le

mare et strictus, et accipiunt quendam hominem suae generationis propria sua voluntate, qui portat secum viscera regis, et vadit ad locum illum strictum quam longe potest ambulare, et projicit se in mare, ubi ultra non potest exire; de altitudine in fundo sunt bene 500 cubitus. Hic sunt ceteri aspicientes et dicentes aliqui illorum: "incommendo te regi", alii dicunt: "incomendo te patri", alii: filio, alii: suo amico mortuo, et "dic sibi, quod caprae suae sunt multum pingues vel macrae, vel si sunt mortu (i) aut non". Et omnia nova, quae sciunt de regibus et parentibus suis, mittunt per illum, qui se projicit in mare, regibus et parentibus suis mortuis. Et postea accipiunt corpus regis, et implent illud but(e)ro, et mittunt eum in uno sp... ut gallinam, et ponunt seu mittunt illud in speluncam, et ante eam ponunt ad custodiam unum hominem probum, qui sua bonitate debet facere, ne capelli capitis eius non pereant, neque pellis corporis per spatium unius anni. Et si decidunt capilli, tenent illum pro magno peccatore; si vero non, habent ipsum pro bono viro. Et congregantur omnes et faciunt magnum convivium, et exhibent illi maximum honorem. Et post convivium portant illum ad locum periculosum, ubi alter se projicit in mare, ut similiter sic faciat ad concomitandum regem in alio mundo. Hamos, cum quibus isti capiunt pisces; faciunt de cornibus caprarum, et sunt in insulis illis multae arbores, multarum specierum et flumina et aves.

### INSULA de PALMA

Sunt homines et mulieres magni corporis, et sunt rustici silvestres, ac sunt feroces, et habent numerum inter se quantum possunt sustentare in tota insula, et nolunt filios suos proprios consentire vivere ultra numerum illum. Et si nascuntur plures filii quam pertinent ad suum numerum; tunc pater et mater accipiunt filium, et ponunt caput eius su-

dan en la cabeza al niño y le quiebran el cráneo, y así lo matan, dispersos los ojos y el cerebro por tierra, lo que es una gran crueldad de los padres. Lo mismo hacen cuando algún cristiano arriba a la isla, si excede el número de ellos en aquel momento; si no, lo dejan vivir.

### De la Isla SALVAJE

Cierto día, retornando yo Diogo Gómez la última vez de Guinea, entre las islas de Canaria y la de la Madera, vi una isla que se llama Isla Salvaje, y estuve en ella. Y es árida y no tiene habitantes, ni árboles ni ríos. Esta isla la descubrieron las carabelas del Infante. Y bajando a tierra encontraron mucha orchilla, que es cierta hierba que tiñe de color rojo la tela, y la había allí en gran abundancia. Y algunos regaron después al Infante les diese permiso para ir allí con sus carabelas y pudiesen llevar aquella orchilla a Inglaterra y a Flandes, donde vale mucho. Y el Infante les dió licencia, como le entregasen la quinta parte de la ganancia que obtuvieran. Y el Infante envió allí cabras, machos y hembras, que se desarrollaron en gran número.

### ISLA de PUERTO SANTO

Cerca de la Isla de Madera. En tiempo del Infante don Enrique cierta carabela con tormenta vió una pequeña isla, que está cerca de la isla de la Madera, que ahora se llama Puerto Santo, despoblada. Y en esta isla de Puerto Santo hay muchos árboles, que llaman "dragoeyros" (drages), que exudan una hermosa resina de color rojo, llamada sangre de drago. Y regresó la carabela anunciando al Infante la tierra hallada, de la cual llevaron sangre de dragón y ramas de otros árboles, de lo que mucho se alegró el Infante.

per lapidem, et accipiunt alium lapidem, et dant in caput pueri et frangunt ei caput, et sic interficiunt eos dispersis oculis in cerebro in terram, quod magna crudelitas parentum est. Similiter faciunt, quando aliquis Christianus in insulam illam transit, si excedit numerum eorum illa hora; si non, mittunt eum vivere.

### De INSULA SELVAGEM

Die quadam veniens ego Diogo Gomez ultima vice de Guinea in medio inter insulas de Canaria et insulam de Madeyra vidi insulam, et fui in ea, quae vocatur "Ilha Salvagem". Et est sterilis, et nullus habitat in ea, nec habet arbores nec flumina. Istam insulam invenerunt caravelae D. Infantis. Et venientes in terram invenerunt multam "ursellam", quod est quaedam herba, quae tingit rubeum colorem seu pannum, et erat ibi in habundantia magna. Et aliqui postea rogaverunt D. Infantem, ut iis daret licentiam, ut irent illuc cum suis caravelis, et illam "ursellam" deferri possent ad "Angliam" et "Flamdrum", ubi valet multum. Et D. Infans dedit eis licentiam, ut ei darent quintam partem de lucro, quem facerent. Et D. Infans misit ibi capras, masculos et femellas, quae creverunt magna multitudine.

### Insula de PORTO SANCTO

juxta insulam de Madeyra. Tempore Infantis D. Henrici quaedam caravela cum tormento vidit insulam parvam, quae est juxta insulam de Madera, quae vocatur nunc "Porto sancto", non populatam. Et in ista insula de Porto sancto sunt multae arbores, quae vocantur "dragoeyros", quae emittunt resinam pulcherrimam rubei coloris, quae vocatur sanguis draconis. Et reversa est illa caravela nuntians Infanti terram inventam, de qua secum portaverunt sanguinem draconis et ramos aliarum arborum, de quo D. Infans multum gavisus est.